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W dwudniowym spotkaniu udział wzięli przedstawiciele Lokalnych Grup Działania z województw zachodniopomorskiego,
lubuskiego i wielkopolskiego oraz Kraju Związkowego Brandenburgia.
Polsko – Niemiecka Giełda Kontaktów LEADER zorganizowana została przez Wydział Programów Rozwoju Obszarów
Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomorskiego i stanowiła kolejny element współpracy pomiędzy
Brandenburgią i polskimi regionami w zakresie rozwoju obszarów wiejskich. 
Głównym celem spotkania było zainicjowanie współpracy i nawiązanie kontaktów pomiędzy polskimi i niemieckimi Lokalnymi
Grupami Działania oraz zachęcenie lokalnych aktorów do planowania wspólnych działań w ramach projektów współpracy
realizowanych poprzez podejście LEADER w latach 2007 - 2013. 
Drugiego dnia spotkania, w ramach prac grup tematycznych, wypracowano wstępne koncepcje wspólnych projektów z zakresu
m.in. turystyki, produktów lokalnych, edukacji czy  odnawialnych źródeł energii. 
Giełda Kontaktów LEADER stanowiła doskonały początek dla dalszej współpracy pomiędzy Lokalnych Grup Działania z Polski i
Niemiec skupionych wokół konkretnej już tematyki i owocującej ciekawymi projektami współpracy w kolejnych latach.
Wspólne produkty turystyczne, dwujęzyczne informatory dla turystów oraz łączone oferty rehabilitacyjno-wypoczynkowe dla osób
niepełnosprawnych – to niektóre z pomysłów współpracy, które zrodziły się w trakcie dwudniowej „Polsko-niemieckiej giełdy
kontaktów LEADER” w Barzkowicach.
Stronę polską reprezentowało 26 LGD z województw zachodniopomorskiego, lubuskiego i wielkopolskiego, natomiast z
Niemiec udział wzięli przedstawiciele 7 Lokale Aktionsgruppe (LAG – niemiecki odpowiednik LGD).
Pierwszy dzień giełdy poświęcony został na przedstawienie założeń programu LEADER, w ramach którego funkcjonują Lokalne
Grupy Działania – czyli jak je finansować, i jak tworzyć realizowane przez LGD Lokalne Strategie Rozwoju. Swoje wystąpienia
miały także osoby zajmujące się promocją produktu tradycyjnego oraz energii odnawialnej. 
Uczestnikom pokazano również prezentacje przykładowych projektów współpracy LGD z Polski i Niemiec. Ciekawym pomysłem
okazał się projekt prowadzony przez LAG Pojezierza Brandenburskiego „Most kulturalny przez Odrę”. Zakłada on utworzenie
szlaku turystycznego opartego na obiektach sakralnych znajdujących się w ośmiu miejscowościach po obu stronach Odry.
Poznawanie miejsc kultu religijnego i ich historii połączone będzie z festiwalami muzyki sakralnej i dawnej oraz festynami dla
całych rodzin.
Warto w tym miejscu zwrócić uwagę, że niemieckie Lokalne Grupy Działania coraz większa wagę przykładają do nawiązywania
kontaktów ze strona polską, co można odczytać jako szansę rozwoju dla naszych grup działania oraz, a przede wszystkim dla
zrzeszonych w nich członków. Korzyści z takiej współpracy z pewnością będą obopólne. 
Drugi dzień „Polsko-niemieckiej giełdy kontaktów LEADER”, to głównie zajęcia warsztatowe, w wyniku których pojawiły się
pomysły na dalszą współpracę LGD z Polski i Niemiec. Uczestników podzielono na kilkanaście grup, które wypracowały
wstępne założenia wspólnych projektów z zakresu m.in. turystyki, produktów lokalnych i różnicowania dochodów na obszarach
wiejskich.
TURYSTYKA
Uczestnicy skupili się na określeniu samego produktu, jaki chcą na swoim terenie zaoferować turyście. Samo pojęcie
agroturystyki zaczyna być już zbyt ogólne – gospodarstwa powinny się specjalizować. Gospodarstwa poza samym
zakwaterowaniem, wyżywieniem i możliwością zwiedzania okolicy powinny oferować coś więcej. Pomyłem może być
poszerzenie oferty o jazdę konną, możliwość samodzielnego wypieku chleba lub wędzenia wędlin. Właściciele gospodarstw
agroturystycznych mogą także swoim klientom proponować zwiedzanie wcześniej przygotowanych (np. we współpracy z LGD na
terenie której prowadza działalność) szlaków turystycznych, przedstawiających zabytki, pomniki przyrody i inne ciekawe miejsca.
Warto zaoferować turystom sprzęt pozwalający aktywnie spędzać czas wolny (kajaki, rowery), a w dniach gdy pogoda na to nie
pozwala umożliwić dzieciom zabawy w świetlicach wiejskich z miejscowymi dziećmi.  
 Wszystkie te działania wymagają oczywiście promocji. Pierwszy sposób, na który wskazali uczestnicy, to stworzenie na
stronach internetowych współpracujących ze sobą LGD z Polski i Niemiec baz gospodarstw agroturystycznych, miejsc
noclegowych oraz oferowanych atrakcji. Dopełnieniem będzie równoległa platforma rezerwacji miejsc w gospodarstwach i
ośrodkach. Działanie takie można połączyć z wydaniem dwujęzycznego przewodnika turystycznego po obszarze kooperujących
LGD. Drugim sposobem na wzajemną promocję jest „poczta pantoflowa”. Właściciele gospodarstw niemieckich mogliby
zachęcać wypoczywających u nich klientów do odwiedzenia gospodarstw polskich i odwrotnie. Natomiast siedziby LGD powinny
funkcjonować po części jako punkty informacji turystycznej mogące w profesjonalny, wyczerpujący sposób udzielić informacji
turyście szukającemu miejsca do wypoczynku na terenie współpracujących ze sobą LGD.
 PRODUKT LOKALNY
  Najwięcej entuzjazmu wzbudził pomysł opracowania bazy ośrodków zajmujących się rehabilitacją osób niepełnosprawnych. Po
stronie niemieckiej jest duży popyt na tego typu usługi, natomiast w Polsce pojawia się coraz więcej miejsc przystosowanych do
wypoczynku osób z dysfunkcją ruchu i oferujących bazę zabiegowo-rehabilitacyjną. W tym przypadku wynikiem współpracy 
powinien być katalog wydany w dwóch językach z opisem ośrodków, ich oferty i możliwością dojazdu.
 Produktem regionalnym mogą być tez dwu-, trzydniowe wycieczki szlakami transgranicznymi, przedstawiającymi wspólną
historię osadnictwa naszych przodków. Niektóre z tras mogą obejmować tematykę o charakterze militarnym, jak np. zwiedzanie
umocnień Wału Pomorskiego lub uczestnictwo w zlotach właścicieli sprzętu wojskowego.
Godnym uwagi pomysłem był także plener ornitologiczny, trwający kilka dni rajd fotograficzny po okolicach zamieszkiwanych
przez ciekawe gatunki ptaków. Jego zwieńczeniem byłaby wystawa zdjęć.

RÓŻNICOWANIE DOCHODU NA OBSZARACH WIEJSKICH
W tym przypadku rolą LGD jest praca u podstaw, czyli wyruszenie członków grup w teren, na którym funkcjonują, tak by
zidentyfikować dostępne zasoby oraz aktywizując lokalną ludność do działania, zachęcać ich do poszukiwania nierolniczych
źródeł dochodu i otwierania się na turystów. Jako przykłady podawano przypominanie ludziom ginących zawodów (kowala,
bartnika) oraz uruchamianie zakładów rzemiosła – hafciarstwa, rzeźbiarstwa itp. Nakłady finansowe na prowadzenia takiej
działalności są zdecydowanie mniejsze niż np. na otworzenie gospodarstwa agroturystycznego. Alternatywnym źródłem dochodu
dla osób żyjących z działalności rolniczej może być również przekwalifikowanie się na prowadzenie upraw energetycznych, czyli
wszelkiego rodzaju drzew, krzewów i traw mogących być spalanych jako biomasa w lokalnych ciepłowniach.
Polsko-niemiecka giełda kontaktów zorganizowana została przy współpracy Urzędu Marszałkowskiego Województwa
Zachodniopomorskiego, a sfinansowana w ramach działań realizowanych przez Krajową Sieć Obszarów Wiejskich.

Do pobrania materiały ze spotkania.
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